

CÁMARA MUNICIPAL DE AMONTADA Matéria Lida em Plenário

## **MUNICIPAL DE AMONTADA**

Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE CNPJ N° 06.582.555/0001-75 / CGF N° 06.920,417-9 Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br

E-mail: cmamontada@gmail.com

## INDICAÇÃO Nº 590/2023

Senhor Presidente, apresento à Vossa Excelência, nos termos do art. 113 ao art. 115 do Regimento Interno, a presente Indicação, SUGERINDO ao Sr. Prefeito Municipal, Flávio César Bruno Teixeira Filho, como também ao Secretário de Agricultura e Pesca, Sr. Cláudio Santos Teles Neto, que seja instalado um dessalinizador de água para o poco da localidade de Pica-Pau.

## **JUSTIFICATIVA**

Atualmente, os moradores de Pica-Pau enfrentam desafios consideráveis devido à alta salinidade da água do poço local. Essa situação não apenas compromete a saúde dos residentes, mas também torna tarefas diárias básicas, como cozinhar, tomar banho e lavar roupas, extremamente dificeis.

A instalação de um dessalinizador resolveria este problema, proporcionando acesso a água potável e segura para todos os habitantes da área. Além de melhorar a saúde e o bem-estar da comunidade, essa medida teria um impacto significativo na qualidade de vida, permitindo que as famílias realizem suas atividades diárias de forma mais eficaz e saudável.

Além disso, a instalação de um dessalinizador também teria implicações positivas para o desenvolvimento sustentável de Pica-Pau, promovendo uma infraestrutura moderna e ecologicamente responsável.

Dessa forma, certo de contar com a aprovação pelos nobres Vereadores e do bom senso do Prefeito Flávio César Bruno Teixeira Filho, reitero votos de estima e apreco.

Nestes termos, peço deferimento.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 06 de novembro de 2023.

O SOBRINHO DA SILVA

**VEREADOR - AUTOR** 

Recebido em: Servidor: Matricula

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA ( ) Aprovado ( ) Desaprovado Arquivado

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA